aangevoerd worden. Vanwege de grote mate van veralgemenisering die noodzakelijkerwijs

in deze studie is toegepast, kunnen de resultaten niet zonder meer als leidraad dienen voor

gebiedspecifieke situaties. Daarvoor zijn gedetailleerdere en meer specifieke studies nodig.

Voor een aantal aannames, uitgangspunten en vereenvoudigingen in dit rapport is een ge-

voeligheidsanalyse gedaan. Hiervoor is variant 4 van actief grondwaterpeilbeheer als uit-

gangspunt genomen. Vervolgens is bekeken hoe de totale externe watervraag verandert als

bepaalde aannames veranderen. Tabel 8.2 laat zien dat vooral de gevoeligheid voor fouten

in de stedelijke verdamping zeer groot is. Het is daarom van groot belang hier meer kennis

over op te bouwen om de extra watervraag ten gevolge van actief grondwaterpeilbeheer

beter in te kunnen schatten. Het niet in beschouwing nemen van kwel en inzijging heeft ook

grote invloed maar deze is beperkt tot die locaties waar deze processen een rol spelen. De

gevoeligheid voor fouten in de schatting van afvoer van hemelwater naar de rwzi is relatief

klein.

Tabel 8.2: Gevoeligheid externe watervraag voor veranderingen in uitgangspunten, aannames en ge-

biedsafhankelijke factoren

 Externe watervraag % verandering

Variant 4 (figuur 7.1. en tabel 7.3) 216

Variant 4, 10% meer stedelijke verdamping 256 +19%

Variant 4, 10% minder stedelijke verdamping 177 -18%

Variant 4, Kwel: 0.5 mm/dag 116 -46%

Variant 4, Inzijging: 0.5 mm/dag 333 +54%

Variant 4, 10% meer afvoer naar RWZI 222 +3%

Variant 4, 10% minder afvoer naar RWZI 210 -3%

Ondanks een aantal vereenvoudigingen heeft dit rapport inzicht opgeleverd aan welke extra

watervraag we in een gemiddelde stad moeten denken als actief grondwaterpeilbeheer

grootschalig wordt toegepast. De gevonden stedelijke watervraag ligt lager dan de boven-

schatting die eerder in dit rapport bepaald is. Toch kan actief grondwaterpeilbeheer leiden

tot een relatief grote extra watervraag ten opzichte van een situatie waar deze beheermetho-

de niet wordt toegepast. Dit is in bijzondere mate het geval wanneer de peilfluctuatie van

een gemiddeld jaar in droge en zeer droge jaren moet worden gehandhaafd.